Пры гэтым нават не рабілася спробы крытычна
прааналізаваць крыніцы, якімі ў першую чаргу з’яўляліся рапарты самога
Суворава, поўныя недакладнасцяў і нават супярэчнасцяў.

Прыкладам, каб высветліць колькасць паўстанцаў, даследчыкі
шырока карысталіся сувораўскім лістом, накіраваным 17 (6) верасня 1794
года з-пад Крупчыцаў на імя Пятра Румянцава-Задунайскага. У рапарце,
прынамсі, адзначалася: “ Па паказанні палонных, у Бржэсце цяпер
знаходзіцца мяцежнікаў... пяхоты больш за 13000, кавалерыі да 3500
рэгулярных”. На падставе гэтых дадзеных пэўны час лічылася, што Караль
Серакоўскі прывёў з сабою пад Крупчыцы не менш за 16000 ваяроў.

Каліноўскага, узмоцніўся ціск на каталіцкую царкву, у выніку шматлікія
храмы, якія належалі рымска-каталіцкаму касцёлу, пазачыняліся, а
астатнія былі абкладзеныя непамернымі падаткамі.

Крупчыцкі прыходскі касцёл ў 1864 годзе таксама прыпыніў
дзейнасць, ягоныя землі былі перададзеныя ў казну. Апошнім настаяцелем
(з 1862 года) быў ксёндз Адольф Ануфрыевіч Тамкевіч.

3 верасня (22 жніўня) 1866 года [232] кобрынскі прыстаў Чарнецкі
спецыяльна аглядаў былую кляштарную маёмасць: цагляны будынак на 20
келляў, драўляныя багадзельня, флігель і сарай [233].

Менавіта айцу Міканору было наканавана адрадзіць Крупчыцкую
царкву, знішчаную страшэнным пажарам 1882 года.

1891 – 1894 гады
ХРАМ-ПОМНІК

26 (13) кастрычніка 1882 года, праз месяц пасля пажару
ў Крупчыцах і наваколлі, складанне каштарыса і праекта на новую царкву
было даручанае малодшаму архітэктару А. Рэмеру. 1 снежня (18 лістапада)
ён разам з настаяцелем крупчыцкага прыхода айцом Яўстафіем
Маркевічам аглядаў нанесеныя агнём страты і спусташенні і выявіў
наступнае. Былая драўляная царква, пераробленая з касцёла, з алтаром у
паўночным баку, стаяла на каменным падмурку. Падвал раней служыў для
пахаванняў (захаваліся некалькі каталіцкіх дамавінаў).